DESPACHO Nº 17621/2022/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 18 de julho de 2022

Assunto: Definição de Modalidade.

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Objeto: "Contratação De Pessoa Jurídica Para Prestação De Serviços
Continuados De Auxiliar de Administração para Atender A Demanda Da Secretaria De
Estado De Meio Ambiente".

Valor de Referência: R$ 7.113.163,20 (fls. 279).

Senhora Gerente.

Diante das informações constantes do Termo de Referência (fls. 02/08) e
nos termos do que determina o artigo 1° do Decreto Estadual 840/2017 in verbis:

Art. 1º A aquisição de bens, a prestação de serviços e as locações de bens móveis e
imóveis serão precedidas de licitação pública nas modalidades previstas nas Leis nº
8.666/93, nº 10.520/02 e nº 12.462/11, qualquer que seja o valor estimado e somente
ocorrerão mediante justificativa técnica e administrativa, bem como autorização do
Ordenador de Despesa do órgão ou entidade.

Encaminhamos o processo para atendimento através de pregão
eletrônico, considerando que se trata de objeto comum, que segundo o art. 16, § 1º do
Decreto Estadual nº 840/2017, são "aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade
possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no
mercado, (...)".

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao
objeto e não se insere no caráter discricionário do Administrador.

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
17

62
1A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 18/07/2022 às 14:15:01.
Documento Nº: 3174727-9005 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3174727-9005

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

281

CI Nº 04158/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 18 de julho de 2022

Assunto: Encaminhamento para emissão do PED

Ao (À) COORDENADORIA DE ORCAMENTO

Senhora Coordenadora,

Encaminhamos o presente processo para providências quanto à reserva
orçamentária, conforme campo 6 do Termo de Referência.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
22

04
15

8A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 18/07/2022 às 14:49:54.
Documento Nº: 3186874-2473 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3186874-2473

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

282

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0002.22.003343-6

Data de Solicitação: 18/07/2022

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0002 - FEMAM

Projeto/Atividade: 2125 - Implementação do Programa de Gestão de Pessoas

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

6035/2022 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Prestação de Mão de Obra, do Tipo Auxiliar de Administração,(CBO - 4110 -05), com jornada de trabalho de 40 horas semanais,
segunda a sexta, diurno. Conforme TR 020/CGP/2022.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0002.18.541.393.2125.0600.339000000.240.4.1

Elemento de Despesa:
37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 362.868,56

Valor Total da Reserva (R$)
*** 362.868,56

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 0,00

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
TREZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ***
*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 362.868,56

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: Palácio Paiaguás,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 18/07/2022 16:45 Página 1/  jryborges1

S
E

M
A

D
IC

20
22

26
17

1A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 18/07/2022 às 17:16:29,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COR - 18/07/2022 às 17:21:58 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 19/07/2022 às 08:28:01.
Documento Nº: 3194035-9420 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3194035-9420

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

283
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0002.22.003342-8

Data de Solicitação: 18/07/2022

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0002 - FEMAM

Projeto/Atividade: 2125 - Implementação do Programa de Gestão de Pessoas

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

6035/2022 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Prestação de Mão de Obra, do Tipo Auxiliar de Administração,(CBO - 4110 -05), com jornada de trabalho de 40 horas semanais,
segunda a sexta, diurno. Conforme TR 020/CGP/2022.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0002.18.541.393.2125.0600.339000000.195.4.1

Elemento de Despesa:
37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 333.391,49

Valor Total da Reserva (R$)
*** 333.391,49

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 0,00

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS *** ***
*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 333.391,49

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: Palácio Paiaguás,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 18/07/2022 16:44 Página 1/  jryborges1

S
E

M
A

D
IC

20
22

26
17

3A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 18/07/2022 às 17:16:08,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COR - 18/07/2022 às 17:22:21 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 19/07/2022 às 08:23:29.
Documento Nº: 3194042-7259 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3194042-7259

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

284
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DESPACHO Nº 17762/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 19 de julho de 2022

Assunto: TR 020/CGP/2022 Contratação de Serviços Continuados de Auxiliar de
Administração.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

   Senhor Secretário,

Trata-se de termo de referência para "Contratação De Pessoa Jurídica Para
Prestação De Serviços Continuados De Auxiliar de Administração para Atender A
Demanda Da Secretaria De Estado De Meio Ambiente."

O referido termo foi elaborado pela CGP de acordo com a necessidade da
SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fl. 2.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
17

76
2A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 19/07/2022 às 11:59:51.
Documento Nº: 3207985-9005 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3207985-9005

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

285

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
17

76
2A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 19/07/2022 às 11:59:51.
Documento Nº: 3207985-9005 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3207985-9005

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

286

DESPACHO Nº 18035/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 20 de julho de 2022

Assunto: Autorização

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre Termo de Referência n° 020/CGP/2022 de págs. 02/08, que visa à "
Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços Continuados de Auxiliar
de Administração para Atender a Demanda da Secretaria de Estado De Meio
Ambiente".

         Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços n° 021/2022, de págs. 266/268.

         Considerando os Preços Obtidos na Pesquisa de Preços, de pág. 274.

         Considerando os Preços Considerados na Pesquisa de Preços, de pág. 275.

         Considerando a Análise Crítica da Justificativa de Pesquisa de Preços de págs.
276/278.

         Considerando o Mapa Comparativo de Média Preço 001, de págs. 279/280.

         Considerando o PED's emitidos, de págs. 283/284.

         Considerando o Despacho n° 17762/2022/GSAAS/SEMA, de págs. 285/286.

 Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no Termo de
Referência, de pág. 02 no item 9.1, bem como autorizo a contratação, desde que encontre
amparo legal para tal.

         Encaminho os autos para conhecimentos e demais providências.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
18

03
5A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 20/07/2022 às 14:28:18.
Documento Nº: 3231583-9005 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3231583-9005

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

287

DESPACHO Nº 18305/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 22 de julho de 2022

Assunto: Elaboração Minuta de edital

Segue para que seja elaborada a minuta de edital.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
18

30
5A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 22/07/2022 às 08:39:31.
Documento Nº: 3274998-8866 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3274998-8866

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

288

15/08/2022 16:06 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL- APOIO ADMINI…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0a76ad15e5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7355848190330241462&simpl=msg-a%3Ar1843… 1/2

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL- APOIO ADMINISTRATIVO.

3 mensagens

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 9 de agosto de 2022 11:12
Para: Chirle Maria de Assis Prates <chirleprates@sema.mt.gov.br>, FERNANDO LAURO DE GOIS
<fernandogois@sema.mt.gov.br>, Rita de Cássia de Souza <ritasouza@sema.mt.gov.br>
Cc: Gerência de Processos de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>

SR. (A) DEMANDANTE,

Segue minuta de edital e contrato, cujo objeto é a
 Serviços Continuados De Auxiliar de Administração,  para  validação, se atentar às
quantidades e especificações do serviço, aguardamos retorno no prazo de 02 (dois) dias.

PRAZO 11/08/2022.

Atenciosamente,

Bruna Guarim

Pregoeira Oficial

Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Comissão de licitação (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913)

000-2022 -APOIO- SIGADOC - SEMA-PRO-06035 - AMPLA CONCORRÊNCIA B FINAL  1.docx

349K

Rita de Cássia de Souza <ritasouza@sema.mt.gov.br> 10 de agosto de 2022 10:22
Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Rita de Cássia de Souza Assunto: VALIDAÇÃO MINUTA DE EDITAL- APOIO
ADMINISTRATIVO. Enviada em: 09/08/2022 11:12:53 GMT-4 foi lida em 10/08/2022 10:22:41 GMT-4

Rita de Cássia de Souza <ritasouza@sema.mt.gov.br> 10 de agosto de 2022 10:20
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>
Cc: Chirle Maria de Assis Prates <chirleprates@sema.mt.gov.br>, FERNANDO LAURO DE GOIS
<fernandogois@sema.mt.gov.br>, Gerência de Processos de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>

Prezados, manifestamos estar de acordo com o edital Serviços Continuados De Auxiliar de Administração.
Ressaltamos que os fiscais do contrato atual são os servidores Fernando Gois e Rodrigo Kassio, portanto solicitamos não encaminhar
comunicações sobre o tema para a servidora Chirle Prates.

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto] S
E

M
A

C
A

P
20

22
50

63
2A

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 15/08/2022 às 16:07:29.
Documento Nº: 3731709-5441 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3731709-5441

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

289